



Nr. 13895 din 30 august 2017

PROCES-VERBAL

Încheiat astăzi 30 august 2017, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bîrnova care are loc la sediul Primăriei Comunei Bîrnova și care este statutară prin prezența unui număr de 14 din cei 15 consilieri locali, lipsă motivat fiind Odăgeriu Daniel-Ionel.

Consiliul local al comunei Bîrnova a fost convocat în ședința ordinară de lucru în conformitate cu prevederile art. 39 alin. (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, R1, modificată și completată, prin Dispoziția Primarului comunei Bîrnova cu nr. 230 din 21.08.2017.

Președinte de ședință ales pentru perioada iunie 2017 - august 2017, dnul Juganaru Vasile, prezintă consilierilor comunali procesul-verbal al ședinței anterioare a Consiliului Local, respectiv al ședinței din 18 iulie 2017 solicitînd aprobarea acestuia în forma prezentată și redactată. Nefiind aduse completări și amendamente pe marginea acestuia, consilierii comunali aprobă procesul-verbal în forma prezentată cu 14 voturi „pentru” , 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri”.

Dnul Juganaru Vasile, președinte de ședință ales pentru perioada iunie - august 2017 propune aprobarea ordinii de zi în forma prezentată, după cum urmează:

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Bîrnova pe trim.III anul 2017 și aprobarea listei de investiții pe anul 2017 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

2.Proiect de hotărâre privind aprobare utilizare domeniul public branșament utilități : branșament electric strada Rareș Vodă, nr. 34, sat Cercu, pe o lungime de 20 ml beneficiar *David Emanuil*, branșament gaz strada Sf. Ap. Petru, nr. 166l, sat Pietrăria, pe o lungime de 7 ml beneficiar *Dracinschi Mircea*, branșament apă și canalizare strada Sf. Mc. Mina, nr. 45 A, sat Cercu, pe o lungime de 30 ml beneficiar *Popescu Cristina-Mihaela*, branșament gaz strada Crucea Păunului, nr. 4, sat Păun, pe o lungime de 5 ml beneficiar *Tudosă Irina-Ionela*, branșament apă și canal strada Sf. Ilie, nr. 85 S, sat Vișan, pe o lungime de 30 ml beneficiar *Iuciuc Vasile*, branșament apă și canalizare strada Sf. Ilie, nr. 58, sat Vișan, pe o lungime de 5 ml beneficiar *Adochiei Constantin*, branșament apă și canalizare strada Cezar Petrescu, nr. 14, sat Păun, pe o lungime de 5 ml beneficiar *Olaru Aurica*, branșament apă și canalizare strada Sf. Mc. Mina, nr. 85, sat Cercu, pe o lungime de 85 ml beneficiar *Ionescu Mihai*, branșament apă strada Stejarului, nr. 8A, sat Vișan, pe o lungime de 100 ml beneficiar *Zaharia Gheorghe*, branșament gaz strada Mihai Vodă, nr. 8- subtraversare cu forare, lungime 100 ml beneficiar *Maxim Adam*, branșament gaz metan strada Crucea Păunului, nr. 4, lungime 25 ml, subtraversare cu forare beneficiar *Tudosă Irina-Ionela*, branșament alimentare cu gaz strada George Emil Palade, nr. 6, lungime 25 ml beneficiar *Copacinschi Adrian* (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

3.Proiect de hotărâre privind aprobare utilizare domeniul public/privat al UAT Bîrnova pentru amplasare panouri de direcționare de către Enduro Ranch cu plata

taxei de afișaj și reclamă (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

4.Proiect de hotărâre privind aprobare cerere preot Albet Adrian și alocarea sumei de 1.000 lei pentru hramul bisericii parohială a satului Bîrnova (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

5.Proiect de hotărâre privind aprobare dezmembrare teren aferent clădirii Centrului de Mediu și realizare raport de evaluare pentru închiriere pe o perioadă de 12 luni cu posibilitatea prelungirii și pentru vânzare (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

6.Proiect de hotărâre privind aprobare *inventariere *construcție metalică* cu destinația de panou reclamă și completare inventar domeniul privat al UAT Bîrnova, suprafața de teren de 1125 mp achiziționată de la Zaporojanu Elena, uzufructuari viageri Baci Dragoș și Baci Eugenia cumpărată în vederea înființării **drumului public acces loturi tineri beneficiari ai Legii nr. 15/2003 sat Bîrnova, *drumul public sat Păun cu suprafața de 172 mp, respectiv 41 ml legătura dintre str. Liviu Rebreanu și proprietatea Nițicoi) *drumul public sat Vișan cu lungime de 155 ml T 10, P 730/1/1, bunurile din cadrul investiției-"CL 18 Bîrnova-Extindere sistem canalizare zona limitrofă Iași" și darea în administrare către SC ApaVital SA (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);*

7.Proiect de hotărâre privind aprobare încheierii unui acord de parteneriat cu Oddity Event și Crama Gramma pentru organizarea festivalului socio-cultural "Sărbătoarea vinului" (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

8.Proiect de hotărâre privind aprobare revocare HCL nr. 83 din 29.05.2017 și aprobare retragere drept folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii numitului Cudric Andrei numitei Rotariu Adriana, Stoicescu Dana, Nechifor Florentina, Balan Liliana și atribuirea numitului Ciorbaru Cezar-Ionel, numitei Sava(fostă Ciuraru) Daniela și atribuirea numitului Sava Ciprian, numitei Olaru Georgeta, numitului Olaru Constantin Lucian, numitului Nițicoi Sergiu-Marius, numitului Nițicoi Gabriel, numitului Nițicoi Gheorghe-Giani, numitului Zaporojanu Romeo Mihail, numitului Angheluță Ovidiu-Ionel, numitului Androne Eduard, numitului Perju Vasile-Silviu (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

9.Proiect de hotărâre privind aprobare modificare art. 1 al HCL nr. 103 din 29.05.2017 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare).

10. Proiect de hotărâre privind aprobare ajutor urgență familiei aflată în dificultate Eșanu Ionela ca urmare a decesului soțului Vasluianu Andrei (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

11. Proiect de hotărâre privind aprobare act adițional nr. 21 la contractul de delegare a gestiunii Serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

12. Proiect de hotărâre privind aprobare revizuire Plan de achiziții și liste de investiții (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

13. Proiect de hotărâre privind aprobare valoarea finală a proiectului "MODERNIZARE DRUMURI LOCALE ÎN COMUNA BÎRNOVA, JUDEȚUL IAȘI", la suma de

5.313.662,04 lei, formata din: total cheltuieli eligibile – 4.162.272,07 lei și total cheltuieli neeligibile – 1.151.389,97 lei și aprobarea solicitarii scrisorii de garanție în valoare de 1.815.600,00 lei din partea FGCR IFN SA (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

14. Proiect de hotărâre privind aprobare PUZ pentru suprafața de teren de 5185 mp sat Vișan, comuna Bîrnova (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

15. Proiect de hotărâre privind stabilire destinație suprafața de teren de 110 mp din sat Păun, scoaterea la vânzare și realizare raport de evaluare (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

16. Proiect de hotărâre privind aprobare încheierii unui acord de parteneriat cu Asociația Agapia "Logopedia pentru toți" pentru cursuri de logopedie cu grupe de copii de pe raza comunei Bîrnova (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

17. Proiect de hotărâre privind aprobare cereri tineri pentru atribuire loturi Legea nr. 15/2003: Mardare Gabriel, Ciobănică Petru-Iulian, Loghin Florin, Poponea Mihaela, Muscă Ciprian și Apetrii Răzvan-Gabriel (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

18. Proiect de hotărâre privind aprobare modificare anexa 2 la HCL nr. 133 din 18.07.2017 (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare).

19. Proiect de hotărâre privind realizare parcuri de joacă și recreere pentru copii și adulți în satul Păun din bugetul local (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare).

20. Proiect de hotărâre privind realizare parcuri de joacă și recreere pentru copii și adulți în satele Bîrnova și Vișan prin GAL (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare).

21. Proiect de hotărâre privind aprobare încheierii unui acord de parteneriat cu "Pofta Focului" pentru promovarea produselor locale atestate ca primele produse tradiționale din Iași-OSIM (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

22. Proiect de hotărâre privind aprobare acordare ajutor de urgență/prestații financiare excepționale urmare a incendiului locuinței familiei numitei Iordache Elena și Buga Ilie Cristian (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

23. Proiect de hotărâre privind aprobare oportunitate și necesitate dotare SVSU Bîrnova prin fonduri comunitare nerambursabile (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

24. Proiect de hotărâre privind aprobare oportunitate și necesitate implementare program registratură/program informatic privind fluxul documentelor intrare/iesire (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

25. Proiect de hotărâre privind instituire taxă publicitate în ziarul lunar al comunei în cuantum de 50 lei/anunț și stabilire taxă transport agabaritic/greutate maximă depășită în cuantum de 30 lei/mașină/zi (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

26. Proiect de hotărâre privind contractare servicii ecarisaj cu SC Salubris SA privind măsura de reducere a numărului câinilor comunitari (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

27. Proiect de hotărâre privind aprobare Regulament "Norme și responsabilități ce revin persoanelor fizice și juridice pentru menținerea unui mediu de

viață sănătos" (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare);

28.Proiect de hotărâre privind aprobare Raport de performanță al Comunei Bîrnova (proiect de hotărâre inițiat de primarul comunei Bîrnova dnul Balan Mihai, propus pentru adoptare).

29. Diverse-cerere realizare parc și alocare bani în satul Vișan Asociația Vișan blocuri.

Se supune la vot aprobarea ordinii de zi, în forma prezentată și suplimentată, ordine de zi ce este aprobată în unanimitate de voturi de consilierii comunali prezenți la ședință (14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abțineri").

Președintele de ședință dă cuvântul unui invitat și anume dlui Artene Daniel Florin, locuitor al comunei Bîrnova, vecin cu PFA Moisa Dumitru, care deține un teren de sport în satul Pietrăria. Spune că este proprietar al unui lot de teren din anul 2014 data la care în zona erau doar case. Acum se învecinează cu terenul de sport ce aparține PFA Moisa, fapt care îl deranjează datorită zgomotului pe care îl fac jucătorii, fumul grătarului, lumina reflectoarelor. Este întrebat de ce nu a intervenit în timpul construirii deoarece a fost panou de informare cu detalii despre executant, obiectiv, autorizație de construcție, moment la care putea să facă contestație. Acesta răspunde că nu folosește accesul la proprietate pe varianta principală și de aceea nu a intervenit în termenul de 6 luni. Consilierii locali îi recomandă să sune la poliție pentru a interveni la momentul oportun. Răspunde că a sunat de multe ori la poliție, aceștia au venit, au aplicat amenzi însă nu-l ajută pentru că fenomenul se repetă. În prezent a contestat în instanță autorizația de construire și cea de funcționare. Cunoaște faptul că PFA Moisa Dumitru ar trebui să se prezinte în luna septembrie pentru vizarea autorizației și are rugămintea să nu se vizeze. A consultat vocați care i-au recomandat să facă sesizare la AFIR pentru informarea cu privire la nerespectarea normelor de mediu, acesta fiind un motiv întemeiat pentru care Primăria să nu avizeze autorizația. Consilierul local Popa Dan Constantin intervine și spune că reține 2 aspecte și anume: pe de o parte când s-a solicitat autorizația de funcționare dosarul nu conținea acordul tuturor vecinilor, acesta fiind incomplet și pe de altă parte dacă la momentul solicitării avizării dosarul este complet, se fac verificările în teren de agentul constator, primarul trebuie să vizeze autorizația, în caz contract poate fi acuzat de abuz în serviciu. Dnul Artene spune că poate demonstra cum a asumat la 112, are înregistrări pe telefon cu reacții ale jucătorilor. Dnul consilier Andriescu intervine și spune că știe că de fapt discuțiile contradictorii cu PFA Moisa pleacă de la o cale de acces pentru care s-au judecat, acesta fiind motivul semnalării acestor probleme. Dnul primar spune că vom face demersuri pentru verificarea la Postul de Poliție a celor semnalate. Dna consilier Covaliu Lidia -Camelia intervine și întreabă dacă ar fi în locul investitorului, cu investiție din fonduri europene, aflat în perioada de monitorizare cum ar fi procedat!? Spune că a discutat cu dnul Moisa care a fost de acord cu montarea unei perdele, redirecționarea luminii reflectoarelor, să atragă atenția jucătorilor când aceștia ridică tonul sau să reducă grătarele.

Consilierii locali concluzionează astfel: la următoarea ședință de consiliu să invite cele 2 părți dnul Artene Daniel Florin și PFA Moisa pentru confruntare directă și înțelegere pe cale amiabilă.

În continuare se dă cuvântul dnei Prisacariu Gabriela-Beatrice care vorbește despre proiectul privind încheierea unui acord având ca scop implementarea în parteneriat a proiectului „Logopedia pentru toți” cu finanțare nerambursabilă de la Comuna Bîrnova, bugetul acestui proiect este de 29.582 lei, defalcat conform anexei

buget. Scopul îl reprezintă dezvoltarea comunicării în context social – integrator, cunoașterea funcțională a copiilor și a grupurilor de copii din punct de vedere al dinamismului și particularităților caracteristice vârstei, exersarea abilității de receptare a mesajului verbal și nonverbal, formarea, exersarea abilității de structurare a mesajului oral, formarea abilităților în plan lexico – graphic și dezvoltarea comunicării în context social – integrator. Proiectul se adresează unui număr de minim 10 de copii cu tulburări de limbaj din Comuna Bîrnova. Se propune un buget de 2000 lei/lunar, având în buget 8000 lei până la sfârșitul anului.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi și 0 "abținere".

Cu privire la primul punct al ordinii de zi se dă cuvântul dlui Ropotă Daniel, inspector cu atribuții financiar contabile la Primăria comunei Bîrnova care prezintă modificarea bugetului local de venituri și cheltuieli, pe trim. III anul 2017, după cum urmează:

A) Venituri în sumă totală de 843,50 mii lei, din care:

1. Cap. 03.02.18. Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal, se suplimenteaza cu suma de:29,00 mii lei;

2. Cap. 04.02.01. Sume defalc.din impozit pe venit, se suplim.cu suma de: 150,00 mii lei;

3. Cap. 07.02.01.01. Impozit pe cladiri PF, se suplimentare cu suma de 33,00 mii lei;

4. Cap. 07.02.01.02. Impozit pe cladiri PJ, se suplimenteaza cu suma de 28,00 mii lei;

5. Cap. 07.02.02.01. Impozit pe teren PF, se suplimenteaza cu suma de 28,00 mii lei;

6. Cap. 07.02.02.02. Impozit pe teren PJ, se suplimenteaza cu suma de 19,00 mii lei;

7. Cap. 07.02.02.03. Impozit teren extrav., se suplimenteaza cu suma de 74,00 mii lei;

9. Cap.15.50.00. Alte taxe pe servicii specifice, se suplimenteaza cu suma de 2,50 mii lei;

10. Cap. 16.02.02.01. Impozit TMT - PF, se suplimenteaza cu suma de 41,00 mii lei;

11. Cap. 16.02.02.02. Impozit TMT - PJ, se suplimenteaza cu suma de 37,00 mii lei;

12. Cap. 18.50.00. Alte impozite si taxe, se suplimenteaza cu suma de 145,00 mii lei;

13. Cap. 30.05.30. Alte venituri din conces.si inchir., se suplim.cu suma de 21,00 mii lei;

14. Cap. 34.02.00. Taxa extrajudiciara de timbru, se suplim. cu suma de 29,00 mii lei;

15. Cap. 35.01.02. Venituri din amenzi, se suplimenteaza cu suma de 65,00 mii lei;

16. Cap. 36.50.00. Alte venituri, se suplimenteaza cu suma de 142,00 mii lei;

B) Cheltuieli în sumă totală de 843,50 mii lei, din care:

I. CAP. 51.02 – AUTORITĂȚI PUBLICE LOCALE504,00 mii lei,
din care:

1. Cheltuieli personal.....490,00 mii lei

2.Cheltuieli capital14,00 mii lei

- ghiseu unic suma de 14,00 mii lei;

II. CAP. 61.02 – Ordine publica si siguranta natională.....90,00 mii lei din care:

1. Cheltuieli personal.....15,00 mii lei

2.Bunuri și servicii 5,00 mii lei.

3. Cheltuieli capital SVSU.....70,00 mii lei

- Achizitie autospeciala pentru incentii- (proiect transfrontalier RO-MD), suma de:.....
70,00 mii lei;

III. CAP. 67.02 – CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE 29,00 mii lei

din care:

1. Cheltuieli capital – camin cultural 21,00 mii lei

- diferenta construire gard Camin cultural sat Barnova si sat Paun suma
de:..... 21,00 mii lei

2. Bunuri și servicii 8,00 mii lei

- implementare proiect "Logopedia pentru toti", suma de:.....8,00 mii lei

IV.CAP. 70.02 – LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ ...197,00 mii lei din care:

- 1. Bunuri și servicii57,00 mii lei
 - reparatii curente iluminat public in comuna Barnova,Iasi...25,00 mii lei
 - cheltuieli intretinere si functionare servicii gospodarie comunala..32,00 mii lei
- 2. Cheltuieli capital gospodarie comunala140,00 mii lei din care:
 - alimentare cu apa comuna barnova proiect PNDL 2 suma de:.. 85,00 mii lei;
 - diferenta amenajare proiect parc comuna Barnova suma de:.....5,00 mii lei;
 - proiect GAL pentru parc SF, PTH si consultanta suma de:..... 50,00 mii lei;

V.CAP. 84.02 – Transporturi - drumuri si poduri.....23,50 mii lei

din care:

- 1. Bunuri și servicii23,50 mii lei
 - reparatii curente drumuri comunale si satesti in comuna Barnova,Iasi.....23,50 mii lei;

Art.2. Se propun transfer de credite bugetare in tr.III anul 2017 dupa cum urmeaza:

- de la cap.67.02. Cultura ,recreere si sport (biblioteca comunala) - cheltuieli bunuri si servicii suma de 15,00 mii lei, la cap.67.02. - Cultura ,recreere si sport (camin cultural) - cheltuieli personal cu aceeasi suma15,00 mii lei;
- de la cap.68.02. Asistenta sociala - cheltuieli personal suma de 15,00 mii lei, la cap.68.02. - asistenta sociala -indemnizatii asistenti personali - cu aceeasi suma15,00 mii lei;
- de la cap.68.02. Asistenta sociala - cheltuieli personal suma de 5,00 mii lei, la cap.68.02. - asistenta sociala - cheltuieli de personal 5,00 mii lei (alin.68.02.10.03.01)

Aprobarea modificarii listei de achizitii si respectiv lista de investitii pentru anul 2017 conform bugetului aprobat.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

În continuare se trece la următorul punct al ordinii de zi cu privire la referatele dlui Gramaticu Adrian inspector la Primăria comunei Bîrnova cu nr. 11348 din 12.07.2017 aprobare utilizare domeniul public bransament electric strada Rareș Vodă, nr. 34, sat Cercu, pe o lungime de 20 ml beneficiar David Emanuil, cu nr. 11347 din 12.07.2017 aprobare utilizare domeniul public bransament gaz strada Sf. Ap. Petru, nr. 166 L, sat Pietrăria, pe o lungime de 7 ml beneficiar Dracinschi Mircea, cu nr. 11115 din 10.07.2017 aprobare utilizare domeniul public bransament apa și canalizare strada Sf. Mc. Mina, nr. 45 A, sat Cercu, pe o lungime de 30 ml beneficiar Popescu Cristina-Mihaela, cu nr. 11114 din 10.07.2017 aprobare utilizare domeniul public bransament gaz strada Crucea Păunului, nr. 4, sat Păun, pe o lungime de 5 ml beneficiar Tudosă Irina-Ionela, cu nr. 11116 din 14.07.2017 aprobare utilizare domeniul public bransament apă și canal strada Sf. Ilie, nr. 85 S, sat Vișan, pe o lungime de 30 ml beneficiar Iuciuc Vasile, cu nr. 11117 din 14.07.2017 aprobare utilizare domeniul public bransament apă și canalizare strada Sf. Ilie, nr. 58, sat Vișan, pe o lungime de 5 ml beneficiar Adochiei Constantin, cu nr. 11118 din 10.07.2017 aprobare utilizare domeniul public bransament apă și canalizare strada Cezar Petrescu, nr. 14, sat Păun, pe o lungime de 5 ml beneficiar Olaru Aurica, cu nr. 11119 din 10.07.2017 aprobare utilizare domeniul public bransament apă și canalizare strada Sf. Mc. Mina, nr. 85, sat Cercu, pe o lungime de 85 ml beneficiar Ionescu Mihai, cu nr. 11030 din 6.07.2017 aprobare utilizare domeniul public bransament apă strada Stejarului, nr. 8A, sat Vișan, pe o lungime de 100 ml beneficiar Zaharia Gheorghe, cu nr. 13458 din 24.08.2017 pentru aprobare bransament gaz strada Mihai Vodă, nr. 8- subtraversare cu forare, lungime 100 ml beneficiar *Maxim Adam*, cu nr. 13459 din 24.08.2017 pentru bransament gaz metan strada Crucea Păunului, nr. 4, lungime 25 ml, subtraversare cu forare beneficiar *Tudosă Irina-Ionela*, cu nr. 13460 din 24.08.2017 pentru aprobare bransament

alimentare cu gaz strada George Emil Palade, nr. 6, lungime 25 ml beneficiar *Copacinschi Adrian*, cu nr. 13823 din 29.08.2017 pentru aprobare branșament electric fără afectarea asfaltului existent strada Sf. Ilie, nr. 26, lungime 25 ml beneficiar *Pîslaras Andrei* și cu nr. 13824 din 29.08.2017 pentru aprobare branșament apă potabilă cu subtraversare drum asfaltat str. Sf. Apostol Petru, nr. 166 ml, lungime 25 ml beneficiar *Dracinschi Mirela-Claudia*. Se propune aprobarea utilizării domeniului public pentru branșament electric strada Rareș Vodă, nr. 34, sat Cercu, pe o lungime de 20 ml beneficiar David Emanuil, fără a afecta drumul asfaltat, pentru branșament gaz strada Sf. Ap. Petru, nr. 166 L, sat Pietrăria, pe o lungime de 7 ml beneficiar Dracinschi Mircea, fără a afecta drumul asfaltat, pentru branșament apă și canalizare strada Sf. Mc. Mina, nr. 45 A, sat Cercu, pe o lungime de 30 ml beneficiar Popescu Cristina-Mihaela, prin forare fără a afecta drumul asfaltat, pentru branșament gaz strada Crucea Păunului, nr. 4, sat Păun, pe o lungime de 5 ml beneficiar Tudosă Irina-Ionela, prin forare fără a afecta drumul asfaltat, pentru branșament apă și canal strada Sf. Ilie, nr. 85 S, sat Vișan, pe o lungime de 30 ml beneficiar Iuciuc Vasile, prin forare fără a afecta drumul asfaltat, pentru branșament apă și canalizare strada Sf. Ilie, nr. 58, sat Vișan, pe o lungime de 5 ml beneficiar Adochiei Constantin, prin forare fără a afecta drumul asfaltat, pentru branșament apă și canalizare strada Cezar Petrescu, nr. 14, sat Păun, pe o lungime de 5 ml beneficiar Olaru Aurica, prin forare fără a afecta drumul asfaltat, pentru branșament apă și canalizare strada Sf. Mc. Mina, nr. 85, sat Cercu, pe o lungime de 85 ml beneficiar Ionescu Mihai prin forare fără a afecta drumul asfaltat, pentru branșament apă strada Stejarului, nr. 8A, sat Vișan, pe o lungime de 100 ml beneficiar Zaharia Gheorghe, pentru branșament gaz strada Mihai Vodă, nr. 8- subtraversare cu forare, lungime 100 ml beneficiar *Maxim Adam*, pentru branșament gaz metan strada Crucea Păunului, nr. 4, lungime 25 ml, subtraversare cu forare beneficiar *Tudosă Irina-Ionela*, pentru branșament alimentare cu gaz strada George Emil Palade, nr. 6, lungime 25 ml beneficiar *Copacinschi Adrian*, pentru branșament electric fără afectarea asfaltului existent strada Sf. Ilie, nr. 26, lungime 25 ml beneficiar *Pîslaras Andrei*, pentru branșament apă potabilă cu subtraversare drum asfaltat str. Sf. Apostol Petru, nr. 166 ml, lungime 25 ml beneficiar *Dracinschi Mirela-Claudia*. Pentru accesul pe domeniul public al UAT Bîrnova, beneficiarii lucrării David Emanuil, Dracinschi Mircea, Popescu Cristina-Mihaela, Tudosă Irina-Ionela, Iuciuc Vasile, Adochiei Constantin, Olaru Aurica, Ionescu Mihai, Zaharia Gheorghe, Maxim Adam, Tudosă Irina-Ionela, Copacinschi Adrian, Pîslăraș Andrei și Dracinschi Mirela-Claudia vor plăti suma de 250 lei reprezentând contravaloarea utilizării domeniului public. Pentru accesul pe domeniul public al UAT Bîrnova, beneficiarii David Emanuil, Dracinschi Mircea, Popescu Cristina-Mihaela, Tudosă Irina-Ionela, Iuciuc Vasile, Adochiei Constantin, Olaru Aurica, Ionescu Mihai, Maxim Adam, Tudosă Irina-Ionela, Pîslăraș Andrei și Dracinschi Mirela-Claudia vor solicita prezența unui reprezentant al Primăriei comunei Bîrnova la amplasament atât înainte de începerea lucrării cât și la finalizarea acesteia, vor reface zonele de asfalt afectate prin lucrări, vor ține cont ca lucrările să nu afecteze celelalte conducte ale rețelelor de apă și canalizare pe tronsoanele de drum și să țină cont ca terenul să fie adus la forma inițială cu repararea podețelor și a șanțurilor pe zona afectată.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Președintele de ședință propune trecerea la următorul punct al ordinii de zi și în acest sens prezintă cererea înregistrată la Primăria comunei Bîrnova cu nr. 10304 din 26.06.2017 a dnei Filip Raluca, brand manager al organizației Enduro Ranch privind aprobarea amplasării unui număr de 7 panouri de direcționare de către Enduro Ranch cu plata taxei de afișaj și reclamă și cu nr. 13723 din 28.08.2017 privind aprobarea

amplasării unui număr de 3 panouri de direcționare de către Enduro Ranch cu plata taxei de afișaj și reclamă. Potrivit verificărilor efectuate de dnul Gramaticu Adrian inspector la Primăria comunei Bîrnova un număr de 3 panouri publicitare nu sunt propuse a fi amplasate la drumuri comunale motiv pentru care este necesar avizul Consiliului Județean Iași.

Proiectul de hotărâre privind amplasarea unui număr de 7 panouri publicitare este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 13 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 1 "abținere" (Luca Constantin).

Tot președintele de sedință propune trecerea la următorul punct al ordinii de zi și prezintă proiectul de hotărâre privind cererea înregistrată la Primăria Comunei Bîrnova cu nr. 12813 din 9.08.2017 a preotului Albet Adrian privind alocarea sumei de 1.000 lei din bugetul local de venituri/cheltuieli al Comunei Bîrnova pentru organizarea și desfășurarea hramului bisericii parohială a satului Bîrnova organizat în data de 29.08.2017. Se propune alocarea sumei de 1.000 lei din bugetul local de venituri/cheltuieli al Comunei Bîrnova pentru organizarea și desfășurarea hramului bisericii parohială a satului Bîrnova organizat în data de 29.08.2017, iar suma alocată se va acorda preotului Parohiei și se va justifica prin facturi/bonuri fiscale.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Cu privire la următorul punct al ordinii de zi se prezintă expunerea de motive a d-lui Balan Mihai, primar al comunei Bîrnova cu privire la Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 117 din 30.06.2017 privind aprobarea diminuării, suprafețelor de teren din anexa 1, domeniul privat potrivit Hotărârii Consiliului Local Bîrnova cu nr. 31 din 28.02.2017 în sensul punerii la dispoziția Comisiei Locale de Fond Funciar a terenului în suprafață de 0,1897 ha din T 69, parcela 3681/1/2 –teren lângă Centrul de Mediu-poziția 3. Se propune aprobarea dezmembrării terenului aferent clădirii Centrului de Mediu în 2 parcele: 0,1897 ha și 0,3158 ha, aprobarea realizării unui raport de evaluare în vederea închirierii terenului cu suprafața de 0,3158 ha și clădirea Centrului de Mediu pentru o perioadă de 12 luni cu posibilitatea prelungirii și aprobarea realizării unui raport de evaluare în vederea vânzării clădirii Centrului de Mediu și terenului în urma dezmembrării. Dnul consilier Acatrinei Florin spune că acolo s-a făcut investiție, împrejmuire, este completat de dnul Andriescu care apreciază că este greu să faci dezmembrare. Dnul primar subliniază că clădirea este în stadiu avansat de degradare și necesită reparații capitale, fapt care implică mari cheltuieli. Dnul consilier Popa Dan Constantin spune că trebuie să rămână în inventarul Primăriei atât clădirea cât și terenul. Terenul este teren și rămâne iar ușa se poate repara, instalațiile la fel. Acolo se pot face diverse activități. Dna consilier Covaliu Lidia Camelia afirmă că noi nu reușim să facem reparații.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi "pentru", 1 vot "împotrivă" (Popa Dan Constantin) și 2 voturi "abținere" (Luca Constantin).

În continuare președintele de sedință, dnul Iacobescu Constantin prezintă referatul dlui Gramaticu Adrian, inspector la Primăria Comunei Bîrnova cu privire la inventarierea în domeniul privat al UAT Bîrnova a construcției metalice pentru publicitate (2 x 3 m) amplasată pe domeniul public al UAT Bîrnova, str. Sf. Maria, sat Pietrăria, Comuna Bîrnova, județ Iași (lângă familia Petrișor), cu nr. 13739 din 28.08.2017 privind inventarierea și trecerea în domeniul public al drumului în lungime de 155 ml, suprafață 800 mp, amplasat în T 10, P 730/1/1, referatul privind inventarierea suprafeței de teren de 1125 mp achiziționată de la Zaporozjanu Elena, uzufructuari viageri Baci Dragoș și Baci Eugenia cumpărată în vederea înființării drumului public acces loturi tineri beneficiari ai Legii nr. 15/2003 sat Bîrnova și referatul privind inventarierea și trecerea în domeniul public al drumului în lungime de

41 ml, suprafață 172 mp, amplasat în T 61, P 3529/8;; precum și referatul cu nr. 13713 din 28.08.2017 a dnei Spircu Victorița-Claudia, inspector la Primăria Bîrnova privind actualizarea domeniului public cu bunurile menționate în adresa cu nr. 13298 din 28.03.2017 a SC ApaVital SA. Aprobarea inventarierii în domeniul privat al UAT Bîrnova a construcției metalice pentru publicitate (2 x 3 m) amplasată pe domeniul public al UAT Bîrnova, str. Sf. Maria, sat Pietrăria, Comuna Bîrnova, județ Iași (lângă familia Petrișor). Se propune aprobarea realizării lucrărilor de reabilitare a construcției metalice pentru publicitate amplasată pe domeniul public al UAT Bîrnova, str. Sf. Maria, sat Pietrăria, Comuna Bîrnova, județ Iași (lângă familia Petrișor). Aprobarea completării anexei 2 – Podețe, terenuri și străzi, a Hotărârii Consiliului Local Bîrnova cu nr. 31 din 28.02.2017 ce cuprinde bunurile din domeniul public al UAT Bîrnova, cu pozițiile 189-191, după cum urmează:

189	Comuna Bîrnova	Teren destinație înființare drum public	-	T 10, P 730/1/1 din strada Sălcioarei spre proprietate privată	155 ml, suprafață 800 mp, sat Vișan
190	Comuna Bîrnova	Teren destinație înființare drum public	-	T 61, P 3529/8 legătura dintre str. Liviu Rebreanu și proprietatea Nițicoi Gheorghe	lungime 41 ml, suprafață 172 mp, sat Păun
191	Comuna Bîrnova	Teren destinație înființare drum public	-	T 69, P 1A, acces loturi tineri beneficiari ai Legii nr. 15/2003 sat Bîrnova	lungime de 800 ml, suprafață 1125 mp, nr cadastral 69563

Aprobarea completării anexei 2 –Fântâni, bazine și rezervoare rețea apă, echipamente rețea, rețea distribuție, a Hotărârii Consiliului Local Bîrnova cu nr. 31 din 28.02.2017 ce cuprinde bunurile din domeniul public al UAT Bîrnova, cu bunurile aferente serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare (*bunurile din cadrul investiției-"CL 18 Bîrnova-Extindere sistem canalizare zona limitrofă Iași"*) cuprinse în anexa nr. 1. Aprobarea punerii la dispoziție în vederea operării, administrării și exploatării în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/14.07.2016 către SC ApaVital SA cuprinse în anexa nr. 1.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Cu privire la urătorul punct al ordinii de zi președintele de ședință prezintă nota de fundamentare înregistrată cu nr. 13317 din 22.08.2017 al d-lui primar al comunei Bîrnova, d-nul Balan Mihai, privind posibilitatea încheierii unui Acord de Parteneriat între Oddity Event și Crama Gramma pentru organizarea festivalului socio-cultural "Sărbătoarea vinului" cu sediul în sat Vișan, str. Sf. Ilie, nr. 200, județul Iași, având ca obiectiv crearea unei legături armonioase între cultura vinului și cea a muzicii și a artelor libere, construind astfel o experiență educativă și de agreement. Consilierul local Acatrinei Florin spune că este un eveniment pentru comună și trebuie promovat. Se propune încheierea unui Acord de Parteneriat între Comuna Bîrnova și Oddity Event și Crama Gramma pentru organizarea festivalului sociocultural „Sărbătoarea vinului” în luna septembrie, în locația sat Vișan, str. Sf. Ilie, nr. 200, județul Iași, având ca obiectiv crearea unei legături armonioase între cultura vinului și cea a muzicii și a artelor libere, construind astfel o experiență educativă și de agreement. Primăria comunei Bîrnova/Consiliul Local Bîrnova nu se va implica financiar, nu va fi responsabilă de eventualele incidente ce pot apărea cu ocazia desfășurării evenimentului, nu va răspunde civil, penal sau administrativ.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

În continuare dnul Iacobescu Constantin prezintă expunerea de motive a dlui Balan Mihai, primar al comunei Bîrnova privind faptul că s-au identificat persoane care au în folosință teren, beneficiari ai prevederilor Legii nr. 15/20003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare, și care nu au construit în termenul prevăzut de lege, respectiv termenul de 1 an de la atribuire și faptul că prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 83 din 29.05.2017 s-a aprobat retragerea dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii însă nu era întrunit cvorumul necesar. Se propune aprobarea revocării Hotărârii Consiliului Local Bîrnova cu nr. 83 din 29.05.2017 prin care s-a aprobat retragerea dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii motivate de lipsa cvorumului necesar, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 55 din 24.06.2009, numitului Cudric Andrei ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 250 mp amplasat în sat Păun T 57, P 46, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 38 din 21.04.2010, numitei Rotariu Adriana ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 250 mp amplasat în sat Păun T 57, P 47, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. ____ din __. __. ____, numitei Stoicescu Dana ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 250 mp amplasat în sat Păun T 57, P 3394/4, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 124 din 26.12.2007, numitei Nechifor Florentina ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 250 mp amplasat în sat Păun T 57, P 3394, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 16 din 18.05.2017, numitei Balan Liliana ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 250 mp amplasat în sat Vișan T 13, P 1022 și atribuirea numitului Ciorbaru Cezar-Ionel, cerere aprobată prin Hotărârea Consiliului Local cu nr. 57 din 29.08.2011, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 20 din 12.05.2004, numitei Sava(fostă Ciuraru) Daniela ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 250 mp amplasat în sat Vișan T 13, P 1022/1 și atribuirea numitului Sava Ciprian, cerere aprobată prin Hotărârea Consiliului Local cu nr. 20 din 22.06.2004, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru

construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 19 din 6.03.2007, numitei Olaru Georgeta ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 250 mp amplasat în sat Păun T 57, P 20, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 19 din 6.03.2007, numitului Olaru Constantin Lucian ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 250 mp amplasat în sat Păun T 57, P 21, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 16 din 18.05.2004, numitului Nițicoi Sergiu-Marius ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 250 mp amplasat în sat Păun T 57, P 10, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 124 din 26.12.2007, numitului Nițicoi Gabriel ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 250 mp amplasat în sat Păun T 57, P 8, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 16 din 18.05.2004, numitului Nițicoi Gheorghe-Giani ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 250 mp amplasat în sat Păun T 57, P 9, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 20 din 16.05.2006, numitului Angheluță Ovidiu-Ionel ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 250 mp amplasat în sat Bîrnova T 69, P 3757 / 13, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 70 din 28.09.2011, numitului Zaporojanu Romeo Mihail ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 500 mp amplasat în sat Păun T 6, P 504/15, 504/16, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 20 din 16.05.2006, numitului Androne Eduard ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de 250 mp amplasat în sat Bîrnova T 69, P 3757 / 25/1, aprobarea retragerii dreptului de folosință asupra terenului atribuit în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 55 din 21.06.2007 numitului Perju Vasile-Silviu ca urmare a neinceperii construcției locuinței în termen de un an de la data atribuirii terenului în suprafață de ____ mp amplasat în sat Păun T ____, P ____.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 12 voturi "pentru", 1 voturi "împotriva" (Popa Dan Constantin) și 0 "abținere" (Luca Constantin).

Cu privire la urătorul punct al ordinii de zi președintele de ședință prezintă expunerea de motive a dlui Balan Mihai, primar al Primăria comunei Bîrnova cu nr. 13315 din 22.08.2017 cu privire la Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 103 din 29.05.2017 privind aprobarea folosinței gratuite de către CMI Covaliu Lidia Camelia/CMI Jurcă Liliana- persoane juridice fara scop lucrativ, pentru desfășurarea unor activitati de binefacere sau de utilitate publica ori servicii publice, în spațiul în suprafață de aproximativ 15 mp din sat Păun, incinta Căminului Cultural/Grădiniță/Cabinet Medical sat Păun, ce aparține domeniului public al UAT Bîrnova precum și recomandarea Instituției Prefectului Județului Iași privind necesitatea modificării art. 1 al HCL nr. 103 din 29.05.2017. Se propune aprobarea modificării art. 1 al HCL nr. 103 din 29.05.2017 în sensul că se va înscrie corect aprobarea folosinței gratuite 1 zi/săptămână de către CMI Covaliu Lidia Camelia/CMI Jurcă Liliana- pentru desfășurarea unor activitati medicale gratuite pentru locuitorii Comunei Bîrnova, în spațiul în suprafață de aproximativ 15 mp din sat Păun, incinta Căminului Cultural/Grădiniță/Cabinet Medical sat Păun, ce aparține domeniului public al UAT Bîrnova.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Președintele de ședință prezintă următorul punct al ordinii de zi și anume cererea numitei Eșanu Ionela prin care solicită acordarea unei sume de bani, ajutor de urgență/prestații financiar excepționale pentru familia aflată în dificultate urmare a decesului soțului acesteia Vasluianu Gheorghe, în localitatea Celenza Valfortore, țara Italia și a necesității transportului corpului decedatului către localitatea Bîrnova, fapt ce necesită cheltuieli mari pe care familia nu le poate suporta, ancheta socială întocmită de dna Blaj Monica, inspector cu atribuții de asistent social la Primăria comunei Bîrnova din care rezultă situația precară a familiei, Hotărârea Consiliului Local privind stabilirea situațiilor deosebite de acordare a ajutoarelor de urgență, de către primarul comunei Bîrnova. Se propune aprobarea acordării sumei de 1000 lei (unamie) din bugetul local de venituri/cheltuielii comunei Bîrnova pe anul 2017 pentru acordare ajutor de urgență familiei aflate în dificultate Eșanu Ionela, urmare a decesului soțului acesteia Vasluianu Gheorghe, în localitatea Celenza Valfortore, țara Italia și a necesității transportului corpului decedatului către localitatea Bîrnova. Din suma menționată familia beneficiarei va face dovada utilizării sumei în scopul în care a fost acordată cu documente justificative.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Președintele de ședință prezintă următorul punct al ordinii de zi și anume adresa Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS înregistrată la Primăria comunei Bîrnova sub numărul 1076 din 27.07.2017, nota de fundamentare întocmită de ARSACIS cu privire la modificarea prin Actul Adițional nr. 21 al Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009, Hotărârea Adunării Generale a Asociaților ARSACIS, nr. 11/22.09.2016, precum și Procesul verbal al ședinței Adunării Generale a Asociaților ARSACIS din data de 22.09.2016, Hotărârea Adunării Generale a Asociaților ARSACIS nr. 26/28.12.2016, precum și Procesul verbal al ședinței Adunării Generale a Asociaților ARSACIS din data de 28.12.2016. Se propune acordare mandat special reprezentantului Comunei Bîrnova în Adunarea Generală a Asociației Regionale a Serviciilor Apă Canal Iași – ARSACIS să aprobe în Adunarea Generală a Asociaților a Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași - ARSACIS, în numele și pe seama Comunei Bîrnova modificarea prin Actul Adițional nr. 21 a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009, încheiat între Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS și SC APAVITAL SA.

Acordare mandat special Asociației Regionale a Serviciilor Apă Canal Iași – ARSACIS, prin Adunarea Generală a Asociațiilor, să exercite în numele și pe seama Comunei Bîrnova atribuțiile referitoare la modificarea prin Actul Adițional nr. 21 a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009, încheiat între Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS și SC APAVITAL SA, semnarea, prin reprezentantul legal al ARSACIS, Președintele Asociației – dl. Victor Chirilă, a Actului Adițional nr. 21 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009. Celelalte prevederi ale Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare, nr. 48/2009, încheiat între Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS și SC APAVITAL SA, cu modificările și completările ulterioare prin Actele Adiționale nr. 1-20 care nu contravin prevederilor Actului Adițional nr. 21 rămân neschimbate și își produc efectele.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Cu privire la punctul 12 din ordinea de zi, președintele de ședință prezintă referatul dlui Bădăluță Tiberiu-Liviu, inspector cu atribuții de achiziții publice privind necesitatea și oportunitatea revizuirii planului/programului anual al achizițiilor publice pe anul 2017. În acest sens Programul anual al achizițiilor publice a fost pus la dispoziția consilierilor locali pentru analiză.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

În continuare președintele de ședință prezintă nota de fundamentare a dlui primar al comunei Bîrnova, dnul Balan Mihai cu privire la Contractul de finantare nr. C0720RN00011612400205/ 31.07.2017, Programul Național de Dezvoltare Rurală - Măsura 7.2 - „Investiții în crearea și modernizarea infrastructurii de baza la scara mica”. Aprobarea valorii finale a proiectului *"MODERNIZARE DRUMURI LOCALE ÎN COMUNA BÎRNOVA, JUDEȚUL IAȘI"*, este de 5.313.662,04 lei, formată din:

- Total cheltuieli eligibile – 4.162.272,07 lei
- Total cheltuieli neeligibile – 1.151.389,97 lei

Aprobarea solicitării scrisorii de garanție în valoare de 1.815.600,00 lei din partea FGCR IFN SA, reprezentând 100% din valoarea avansului în sumă de 1.815.600,00 lei, conform prevederilor articolului 4 din Contractului de finantare nr. C0720RN00011612400205/31.07.2017. Valabilitatea scrisorii de garanție este de 36 luni. Aprobarea plății comisionului datorat pentru scrisoarea de garanție în suma de 32.680,80 lei, din bugetul local cap. 70.02, comisioane 20.24.02 și aprobarea acordului de garantare.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Dnul Iacobescu Constantin președinte de ședință Gramaticu Adrian inspector cu atribuții de urbanism la Primăria comunei Bîrnova privind aprobare PUZ –pentru introducerea terenului în intravilan în scopul realizării de construcții și dotări aferente pentru after school, grădiniță și a unui centru sportiv pentru suprafața de teren de 5185 mp beneficiar Comuna Bîrnova, Regulamentul local privind implicarea publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism în Comuna Bîrnova aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 177 din 11.02.2013, Avizul Unic al Consiliului Județean Iași cu nr. 70/PUZ/2017. Se propune aprobare PUZ –pentru introducerea terenului în intravilan în scopul realizării de construcții și dotări aferente pentru after school, grădiniță și a unui centru sportiv pentru suprafața de teren de 5185 mp amplasată în sector cadastral 69597, beneficiar Comuna Bîrnova.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Cu privire la următorul punct al ordinii de zi președintele de ședință prezintă expunerea de motive a d-lui primar al comunei Bîrnova, d-nul Balan Mihai, înregistrată cu nr. 13480 din 24.08.2017 privind Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 31 din 28.02.2017 privind inventarierea bunurilor din domeniul public și privat al UAT Bîrnova, inclusiv suprafața de teren de 0,0110 ha amplasată în T 57, P 3394/1/2/48 (Păun) și necesitatea stabilirii destinației - scoaterea la vânzare, faptul că există solicitări în vederea achiziționării și că s-a întocmit cartea funciară. Se propune stabilirea destinației suprafeței de teren de 0,0110 ha amplasată în T 57, P 3394/1/2/48 (Păun), respectiv scoaterea la vânzare, realizarea unui Raport de Evaluare pentru suprafața de teren de 0,0131 ha amplasată în T 57, P 3394/1/2/48 (Păun) în vederea scoaterii la vânzare.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 13 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 1 "abținere" (Luca Constantin).

În ceea ce privește următorul punct al ordinii de zi dnul Balan Mihai prezintă cererile înregistrate la Primăria comunei Bîrnova cu nr. 10493 din 28.06.2017 a numitului Mardare Gabriel-Boby, cu nr. 10477 din 28.06.2017 numitului Ciobănică Petru-Iulian, cu nr. 210 din 6.01.2017 a numitului Loghin Florin, cu nr. 9839 din 13.09.2012 a numitei Poponea Mihaela, cu nr. 8479 din 2.06.2016 a numitei Ionescu Manuela-Magdalena și cu nr. 12950 din 16.08.2017 a numitului Apetrii Răzvan-Gabriel prin care solicită atribuirea unei suprafețe de teren de până la 1000 mp pentru construirea unei locuințe în temeiul prevederilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală, cu modificările ulterioare. Se propune aprobarea acordării unei suprafețe de până la 1000 mp teren numitor: Mardare Gabriel-Boby, Ciobănică Petru-Iulian, Loghin Florin, Poponea Mihaela, Muscă Ciprian și Apetrii Răzvan-Gabriel pentru construirea unei locuințe proprietate personală în temeiul Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Cu privire la următorul punct al ordinii de zi dnul Iacobescu Constantin prezintă expunerea de motive a trei Matei Elena, referent cu atribuții de resurse umane înregistrată la Primăria comunei Bîrnova cu nr. 13806 din 29.08.2017 cu privire la necesitatea rectificării art. 2, anexa 2 pct 4 din Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 133 din 18.07.2017 în sensul înscrierii corecte a coeficientului 2, în loc de 1,47 cum din eroare s-a înscris. Se propune aprobarea rectificării art. 2, anexa 2 pct 4 din Hotărârea Consiliului Local Bîrnova cu nr. 133 din 18.07.2017 în sensul înscrierii corecte a coeficientului 2, în loc de 1,47 cum din eroare s-a înscris.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

În continuare președintele de ședință prezintă nota de fundamentare a dnei Hrișcă Nicoleta, administrator public la Primăria Comunei Bîrnova privind solicitarea comunității locale privind necesitatea realizării și amenajării de spații de joacă și recreative, ce cuprinde listă cu semnături, pe sate componente ale comunei și anume: Bîrnova, Păun, Vișan precum și Strategia de dezvoltare locală a comunei Bîrnova, județul Iași, perioada 2014-2020, în cuprinsul căreia este menționat ca proiect prioritar pentru comună, *Amenajarea de parcuri și locuri de joacă în satele componente ale comunei. Se propune Aprobarea oportunitatii și necesitatii realizării investițiilor privind Amenajarea de parcuri, locuri de joacă și spații de recreere pentru copii și adulți în sat Păun*, comuna Bîrnova, strada Ferdinand I, nr.1, aprobarea alocării sumei de 285.000lei din bugetul local pentru realizarea obiectivului sus-

menționat, aprobarea modificării listei de achiziții, planului de achiziții și respectiv lista de investiții pentru anul 2017 conform bugetului aprobat.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

În continuare tot președintele de ședință prezintă nota de fundamentare a dnei Hrișcă Nicoleta, administrator public la Primăria Comunei Bîrnova privind solicitarea comunității locale privind necesitatea realizării și amenajării de spații de joacă și recreative, ce cuprinde listă cu semnături, pe sate componente ale comunei și anume: Bîrnova, Păun, Vișan precum și Strategia de dezvoltare locală a comunei Bîrnova, județul Iași, perioada 2014-2020, în cuprinsul căreia este menționat ca proiect prioritar pentru comună, *Amenajarea de parcuri și locuri de joacă în satele componente ale comunei. Se propune aprobarea oportunității și necesității realizării investițiilor privind Amenajarea de parcuri, locuri de joacă și spații de recreere pentru copii și adulți în sat Vișan, comuna Bîrnova, județ Iași, aprobarea oportunității și necesității realizării investițiilor privind Amenajarea de parcuri, locuri de joacă și spații de recreere pentru copii și adulți în sat Bîrnova, comuna Bîrnova, județ Iași-Cămin Cultural, aprobarea demarării procedurilor pentru accesarea surselor de finanțare nerambursabilă, prin PNDR 2014-2020 – 7.2 Investiții în crearea și modernizarea infrastructurii de bază la scară mică & 7.6 Investiții asociate cu protejarea patrimoniului cultural, proiecte ce vor fi propuse la finanțare prin GAL Colinele Iașilor pentru suma de 360.000 lei, aprobarea modificării listei de achiziții, planului de achiziții și respectiv lista de investiții pentru anul 2017.*

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

Legat de punctul 21 al ordinii de zi dnul Balan Mihai, primar al comunei Bîrnova prezintă nota de fundamentare a d-nei Hrișcă Nicoleta, administrator public la Primăria Comunei Bîrnova privind activitatea producătorului local, doamna Gica Neamțu din satul Vișan, comuna Bîrnova și recunoașterea de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a produselor *Dulceață de nuci verzi Pofta Focului și Zacuscă de vinete și gogoșari Pofta Focului* atestate ca produse tradiționale în "Registrul național al produselor tradiționale", primele din județul Iași, precum și implicarea primăriei și Consiliului Local Bîrnova în sprijinirea și încurajarea activității producătorilor locali și a economiei locale. Se propune aprobarea încheierii unui Acord de Parteneriat între comuna Bîrnova și II Neamțu Gica, în vederea sprijinirii activității și promovării produselor tradiționale și recunoașterea de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a produselor *Dulceață de nuci verzi Pofta Focului și Zacuscă de vinete și gogoșari Pofta Focului* atestate ca produse tradiționale în "Registrul național al produselor tradiționale", primele din județul Iași, și totodată de promovare a imaginii comunei Bîrnova alături de numele acestui operator economic cu activitate recunoscută la nivel național.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

Președintele de ședință prezintă cererea numiților Buga Violeta, Iordache Elena și Buga Ilie Cristian prin care solicită acordarea unei sume de bani, ajutor de urgență/prestații financiar excepționale pentru familia aflată în dificultate urmare a incendiului ce a avut loc la casa în care locuiește, ancheta socială întocmită de dna Blaj Monica, inspector cu atribuții de asistent social la Primăria comunei Bîrnova din care rezultă situația precară a familiei, Hotărârea Consiliului Local privind stabilirea situațiilor deosebite de acordare a ajutoarelor de urgență, de către primarul comunei Bîrnova. Se propune aprobarea acordării sumei de 1000 lei (unamie) din bugetul local de venituri/cheltuieli al comunei Bîrnova pe anul 2017 pentru acordare prestații financiare excepționale potrivit prevederilor art. 121-123 din Legea nr. 272/2004

privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările ulterioare familiei aflate în dificultate Iordache Elena și Buga Ilie Cristian, urmare a incendiului ce a avut loc la casa în care locuiește. Din suma menționată familia beneficiarei va face dovada utilizării sumei în scopul în care a fost acordată cu documente justificative.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Cu privire la următorul punct al ordinii de zi se dă cuvântul dlui primar Balan Mihai prezintă nota de fundamentare a dnei Hrișcă Nicoleta, administrator public la Primăria Comunei Bîrnova privind oportunitatea și necesitatea accesării unui proiect finanțat din fonduri nerambursabile, privind *Modernizarea și dotarea cu autospeciale pentru Serviciul situații de urgență*, prin Programul Operațional România-Rep.Moldova- Prioritatea 4.2 Sprijin pentru activități comune în vederea prevenirii dezastrelor naturale și antropice, precum și acțiuni comune în timpul situațiilor de urgență, Durata proiectului – min 12 luni - max. 18 luni, data lansare apel – cel mai probabil luna septembrie 2017 (deschis 4 luni). Se propune oportunitatea și necesitatea accesării unui proiect finanțat din fonduri nerambursabile, privind *Modernizarea și dotarea cu autospeciale pentru Serviciul situații de urgență*, prin Programul Operațional România-Rep.Moldova- Prioritatea 4.2 Sprijin pentru activități comune în vederea prevenirii dezastrelor naturale și antropice, precum și acțiuni comune în timpul situațiilor de urgență. Aprobarea accesării Proiectului în perioada de lansare din anul 2017, asigurarea Confinanțării 10% din valoarea grant min. 50.000 – max. 300.000 euro. Aprobarea modificării listei de achiziții, planului de achiziții și respectiv lista de investiții pentru anul 2017.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

În continuare tot dnul primar vorbește despre nota de fundamentare a dnei Hrișcă Nicoleta, administrator public la Primăria Comunei Bîrnova privind necesitatea elaborării, implementării și aplicării de strategii specifice, în măsură să asigure desfășurarea în condiții performante a activității curente și de perspectivă a instituției prin fluidizarea circuitului documentelor și o mai bună gestionare a activității, avantajele oferite implementarea acestei aplicații: * Reduce drastic timpul pentru procesele de lucru cu documente; * Evidența electronică a tuturor actelor (intrări, ieșiri, interne); * Consultarea în orice moment a fluxului documentului de către toți utilizatorii în funcție de drepturile și restricțiile stabilite; * Urmărirea modului de îndeplinire a rezoluției conducătorului unității; * Căutarea documentelor după multiple criterii; * Gestionarea numerelor de înregistrare date de unitate; * Comunicarea mai rapidă între compartimente; * Notifică automat departamentul ce răspunde de soluționarea cazului. Se propune Aprobarea oportunității și necesității accesării unui soft care asigură gestiunea electronică a registrului de intrări și ieșiri, fapt ce permite controlul documentelor de registratură, distribuirea eficientă a informațiilor, precum și generarea facilă și accesul instant la rapoarte specifice. Aprobarea alocării sumei de 8600 lei/an din bugetul local pentru realizarea obiectivului sus-menționat. Aprobarea modificării listei de achiziții, planului de achiziții și respectiv lista de investiții pentru anul 2017.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 "abținere".

Cu privire la următorul punct al ordinii de zi președintele de ședință prezintă nota de fundamentare a dlui Balan Mihai, primar al comunei Bîrnova cu privire la faptul că la nivelul Comunei Bîrnova se realizează și se publică lunar ziarul comunei și posibilitatea asigurării unei rubrici pentru publicitate sau alte anunțuri din partea persoanelor fizice sau juridice de pe raza comunei Bîrnova sau care au ca subiect

Comuna și necesitatea stabilirii unei taxe în acest sens, faptul că la nivelul Comunei Bîrnova se construiește și s-a constatat faptul că sunt situații în care nu se respectă limitele maxime de greutate, constatându-se mari depășiri, respectiv transporturi agabaritice și necesitatea stabilirii unei taxe în acest sens. Se propune aprobarea taxei de publicitate în ziarul lunar al comunei în cuantum de 50 lei/anunț și aprobarea taxei transport agabaritic/greutate maximă depășită în cuantum de 30 lei/mașină/cursă.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

Tot președintele de ședință dă citire notei de fundamentare înregistrată cu nr. 7504 din 11.05.2017 al dnei Spircu Victorița-Claudia privind existența solicitărilor mai multor cetățeni de pe raza comunei cu privire la problemele cauzate de câinii fără stăpân care pun în pericol siguranța cetățenilor și necesitatea încheierii unui contract de servicii de hingherit. Se propune aprobarea încheierii unui contract de servicii de hingherit cu un operator autorizat, aprobarea completării Planului de achiziții publice și a listei de investiții pentru anul 2017 cu obiectivul sus-menționat și aprobarea alocării sumei necesare din bugetul local de venituri și cheltuieli pentru anul 2017 pentru realizarea obiectivului sus-menționat.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

Cu privire la următorul punct al ordinii de zi președintele de ședință prezintă Hotărârea Consiliului Local cu Bîrnova cu nr. 53 din 8.05.2013 privind sancționarea cu avertisment și ulterior cu amenda cuprinsă între 100-500 lei proprietarii animalelor (ovine, caprine, bovine, cabaline) lăsate nesupravegheate pe domeniul public sau privat al Unității Administrativ Teritoriale Bîrnova și necesitatea desemnării unei persoane care să constate și să aplice contravenția, necesitatea aplicărilor amenziilor pentru nerespectarea normelor de mediu, construirea fără autorizație de construire, depozitare deșeuri în zone neamenajate, circulație agabaritică pe drumurile publice fără plata taxei special. Se propune aprobarea Normelor privind obligațiile și responsabilitățile care revin persoanelor fizice și juridice pentru menținerea unui mediu de viață sănătos, stabilirea contravențiilor și a sancțiunilor aplicabile, potrivit anexei 1 ce a fost pusă la dispoziția consilierilor locali în mapele de ședință. Se dă cuvântul dnei Știrbu Ana-Maria care vorbește în linii mari despre conținutul obligațiilor și responsabilităților care revin persoanelor fizice și juridice pentru menținerea unui mediu de viață sănătos, obligațiile persoanelor fizice și juridice, obligațiile agenților economici care desfășoară activități comerciale și de prestări servicii, indiferent de forma de organizare și personalul angajat, respectarea condițiilor de salubritate pe raza comunei.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

În continuare președintele de ședință vorbește despre necesitatea aprobării Raportului de performanță al Comunei Bîrnova pentru anul 2016. Acesta conține informații cu privire la localitate, statistica actelor administrative adoptate și emise, autorizații de construcție eliberate, certificate de urbanism, anchete sociale, adeverințe rol agricol, sentințe civile, acte de stare civilă înregistrate.

Proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 14 voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 "abținere".

Nemaifiind alte subiecte supuse dezbaterii se declară închisă şedinţa ordinara de lucru a Consiliului local Bîrnova din data de 30.08.2017.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal,

Presedinte de sedinţă,
JUGANARU VASILE

Secretar,
DIMA RADU-DANIEL

Redactat,
Ştirbu Ana-Maria